Der 2-tagige Basiskurs zur Hypertonie, ihrer Di-
agnostik und Therapie bringt Kolleginnen und Kol-
legen die vielféltigen Facetten des Hochdrucks als
Risikofaktor fUr kardiovaskuldare und renale Erkran-
kungen wissenschaftlich naher, vertieft |hr Verstand-
nis fur verschiedene Probleme im Zusammenhang
mit der Hochdruckerkrankung und ihrer Behandlung.
Besonderer Wert wird auf Praxisndhe bei gleichzei-
tig hohem wissenschaftichem Niveau gelegt. Alle
Vortrage werden durch Case Reports aufgelockert,
die interaktiv mit den Teilnehmern diskutiert wer-
den. Die Veranstaltung wird als Basiskurs fUr die Er-
langung des Hochdruckdiploms der OGH (siche
www.hochdruckliga.at) anerkannt.

Der Veranstaltungsort Seegasthof Oberndorfer bietet
Seminarrdume mit modernstem technischen Equip-
ment in einem wunderbaren Naturgebiet.

HauptstraBe 18 - A-4864 Attersee
Tel. +43 (0) 7666 7864-0 - Fax. 2809-91
www.oberndorfer.info

SAVE THE DATE

OGH Fortgeschrittenenkurs Hypertonie
8. - 9. September 2017
in Saalfelden, Congress Center

Gemeinsame Jahrestagung der OGH & OGN
28. - 30. September 2017
in Villach

Weitere Informationen unter
www.hochdruckliga.at

FORDERER DER FORTBILDUNGS-
AKTIVITATEN DER OGH
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Fur diese Veranstaltung werden im Rahmen des
Diplom-Fortbildungsprogramms der Osterreichischen
Arztekammer (OAK) 15 Punkte fir das Fach Innere

Medizin vergeben. Die Teilnahmebestétigung mit den
zugeteilten Punkten erhalten Sie vor Ort.

m 1 Osterreichische Gesellschaft fir

Hypertensiologie

BASISKURS HYPERTONIE
Hochdruckakademie TEIL I - 21. - 22, April 2017

Kursteilnahme kann fUr den Erwerb des
OGH Hochdruckdiploms angerechnet werden

ORGANISATION
Priv.-Doz. Dr. Thomas Weber

VERANSTALTUNGSORT
Seegasthof Oberndorfer - A-4864 Attersee
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VORLAUFIGES PROGRAMM

Freitag, 21. April 2017

15:00
15:30
16:00

16:30
17:00
17:45
19:00

Epidemiologie der Hypertonie (SLANY)
Pathogenese der Hypertonie (AUER)

Risikostratifizierung, Blutdruckzielwerte
(WEBER)

Pause
Therapieresistente Hypertonie (ROHLA)
Hypertensiver Notfall (WENZEL)

Abendessen

Samstag, 22. April 2017

8:30
9:00

9:45
10:15

10:45

11:15
12:00
13:15
14:00

14:45
15:00
15:30

Hypertonie: Basisabklarung (KOPPELSTATTER)

Vaskulare und kardiale Endorganschéaden
(WEBER)

Pause

Sekundare Hypertonie: Abklarungsalgorithmen
(PERL)

Lebensstil, nichtmedikamentdse Therapie
(WATSCHINGER)

Blutdruck-Messung: Messmethoden (ZWEIKER)
Mittagessen
Hypertonie und Vorhofflimmern (HIRSCHL)

Medikamenttse antihypertensive Therapie
(EBER)

Pause
Multiple Choice Test

Evaluation der Tests

TEILNAHMEGEBUHR

Beinhaltet: Kurs, Kursunterlagen (digital), Erfrischungen,
Abendessen Freitag, Mittagessen Samstag

Nicht-Mitglieder der OGH € 240,00
Arztinnen in Ausbildung € 190,00
ErmaBigung fir OGH Mitglieder € -50,00

Ordner mit ausgedruckten Kursunterlagen € 30,00

Die OGH-Mitgliedschaft kann iber die Homepage der
Gesellschaft www.hochdruckliga.at beantragt werden
(Jahresbeitrag € 30,-).

ANMELDUNG fiir Tagung und Hotel

Sekretariat der OGH
e-Mail: sekretariat@hochdruckliga.at
Telefon: +43(0)680 4057775

= maximale Teilnehmerzahl: 50

= Annahme nach Reihenfolge der Anmeldung
= Hotelzimmer sind flr die Tagung reserviert

= Anmeldeformular auf www.hochdruckliga.at

BANKVERBINDUNG

Osterreichische Gesellschaft fiir Hypertensiologie
,OGH Basiskurs 2017*

IBAN:  AT63 6000 0000 9200 4681

BIC:  OPSKATWW

ANFAHRT

Mit dem Auto:

= \Westautobahn A1l

= Abfahrt Attersee West / St. Georgen
= Atterseer BundesstraBe B 151

Mit der Bahn:

= Westbahn (Linie 1)

= Umsteigen in Attnang-Puchheim
= Attersee



